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یک پایگاه خبری با نقل قول از دیپلمات ها و مقامات غربی، به گمانه 
زنی هایی درباره روند فعلی مذاکرات احیای توافق هسته ای در وین 
پرداخت. پایگاه خبری دیپلماتیک گزارش داد که مذاکره کنندگان در 
مذاکرات احیای توافق هسته ای در وین می گویند که در حال پیشرفت 
هستند اما مسائل سخت هنوز حل نشده باقی مانده اند. دیپلمات ها می 
گویند، یکی از موانع برطرف نشده این است که ایران به دنبال تضمینی 
برای عدم خروج دوباره آمریکا از توافق هسته ای است که آمریکا نمی 
تواند چنین تضمینی ارائه کند.  دیپلماتیک به نقل از عباس عراقچی، 
معاون وزیر امور خارجه کشورمان و رئیس هیئت مذاکره کننده در وین 
که با شبکه الجزیره گفت وگو کرده بود، در این باره نوشت: ما می خواهیم 
مطمئن شویم که آنچه در زمان خروج ترامپ از توافق اتفاق افتاد، از سوی 
هیچ رئیس جمهور دیگر آمریکا در آینده تکرار نمی شود.  در ادامه گزارش 
دیپلماتیک به نقل از یک مقام غربی که می خواست نامش فاش شود، 
نوشت: این موضوع حقیقتا یکی از موانع است. ما سعی داریم خلاق باشیم 
اما در این که چقدر می توانیم پیش برویم محدودیتی وجود دارد.  این 
پایگاه خبری در بخش دیگری از گزارشش آورده است: این دور از مذاکرات 
می تواند برای مشورت های بیشتر در پایتخت کشورها تا جمعه شب با 
وقفه ای مواجه شود یا این که ممکن ایت تا سه شنبه )2 خرداد(  ادامه 
بیابد. دیپلمات دیگری هم در وین اظهار کرد که احتمالا وقفه ی کوتاهی 
خواهند داشت اما معلوم نیست چه زمانی باشد.  در هفته های گذشته 
مذاکرات در زمینه احیای توافق هسته ای میان هیئت های دیپلماتیک 
اعضای اصلی توافق هسته ای در وین در جریان بوده است. آمریکا و ایران 
مذاکرات مستقیم یا غیرمستقیمی نداشته اند و نمایندگان دولت آمریکا با 

نمایندگان سایر اعضای برجام در این زمینه رایزنی می کنند.

یــادداشــت 

هر کشوری باید نظام حمایت و تأمین اجتماعی داشته باشد 
تا انسان هایی را که مادرزادی ناتوانی دارند )نظیر افراد دارای 
بیماری های خاص ناتوان کننده، توان خواهان و ...(، به دلایلی ناتوان 
می شوند )تصادف، بیماری، از دست دادن شغل، بحران اقتصادی 
و ...( یا بر اثر لطمات ناشی از نابرابری اجتماعی و اقتصادی )فقدان 
دسترسی کافی به آموزش، بهداشت،  امنیت و سایر کالاهای عمومی 
توانمندساز( از دیگران عقب می مانند، حمایت، تأمین و در صورت 
امکان توانمند سازد. طراحی، مشروعیت بخشی، تأمین مالی و 
ایجاد ظرفیت سیاست گذاری، اجرا و ارزشیابی برای این »نظام 
حمایت و تأمین اجتماعی« از مهم ترین کارهای دولت مدرن است. 
بدون داشتن چنین نظامی، مبارزه با فقر، تولید اعتماد و سرمایه 
اجتماعی، تقویت عدالت و انجام اصلاحات اساسی در هر زمینه ای 
با مشکلات بسیار پیچیده مواجه می شود. چنین نظامی یکی از 
بنیان های دولت های رفاهی در دنیای جدید است. »نظام حمایت 
و تأمین اجتماعی« اما فقط یک زیرنظام از جامعه و حکومت در 
کنار سایر زیرنظام هاست. زیرنظامی است که »خیر جمعی« تولید 
می کند و اساسا عملکرد آن »بازتوزیعی« است. دولت ها از محل 
ثروتی که بین افراد و اقشار مختلف جامعه توزیع شده، مالیات 
می گیرند و آن را در قالب زیرنظام حمایت و تأمین اجتماعی، میان 
افراد نیازمند حمایت و توانمندسازی بازتوزیع می کنند. تأمین 
آموزش عمومی رایگاه، بهداشت و درمان عمومی، تأمین امنیت، 
انواع بیمه ها و ... نمونه این اقدامات بازتوزیعی هستند. تأمین منابع 
لازم برای بازتوزیع )مثلا تأمین منابع کافی برای ایجاد آموزش و 
پرورش، پیشگیری و درمان عمومی و حمایت از توان خواهان( 
مستلزم آن است که ثروت در سایر زیرنظام ها به شکلی کارآمد، 
بهره ور و پایدار تولید شود. سه بخش خصوصی، دولتی و تعاونی 
باید متکی به سازوکارهای اقتصادی سالم، بهره ور و کارآمد، کالا 
و خدمات کافی، رقابت پذیر و مولد ثروت تولید کنند؛ ثروت بر اثر 
این تولید کارآمد میان افراد و اقشار توزیع شود؛ و حکومت از ثروت 
توزیع شده به شکل عادلانه مالیات بگیرد تا بتواند مصارف بازتوزیعی 
)نظیر نظام حمایت و تأمین اجتماعی( را تأمین مالی کند. این بدان 
معناست که بقیه زیرنظام ها )نظام اداری، کارخانجات، بنگاه های 
دولتی و ...( که مسئول تولید ثروت هستند، باید صرفا بر اساس 
شاخص های کارآمدی، بهره وری و اصول اقتصادی اثربخش بر 
تولید ثروت کار کنند تا منابع لازم برای مصارف بازتوزیعی تأمین 
شود. شما حالا تصور کنید »نظام حمایت و تأمین اجتماعی« به 
جای اینکه یک زیرنظام در کنار بقیه زیرنظام ها باشد، به کل نظام 
اداری و اقتصادی بسط داده شود و به این ترتیب، دادن ارز یارانه ای 
برای حمایت از فلان گروه کم توان، استخدام اداری برای حمایت 
از فلان گروه نیازمند، قیمت یارانه ای نهاده برای حمایت از فلان 
طبقه کم بنیه، و ... در سطح کلیه ادارات، سیاست ها و اقدامات 
دستگاه بوروکراسی اجرا شود. بدیهی است که سازوکارهای منجر 
به کارآمدی، اثربخشی، بهره وری و عقلانیت اقتصادی در همه این 
دستگاه ها و عرصه ها مخدوش می شود. پیامد چنین وضعیتی، 
ناکارآمدی دستگاه ها در سیاست گذاری و ناکارآمدی اقتصاد در 
سطح کلان است. چنین اقتصادی دیگر قادر نیست ثروت کافی 
خلق و توزیع کند و در فقدان نظام مالیاتی طراحی شده برای 
بازتوزیع مؤثر و عادلانه، نظام بازتوزیع هم بی اثر می شود. این 
شیوه که در اصل بسط دادن کمیته امداد به سطح کل اقتصاد و 
بوروکراسی است، در عمل به بحران در اقتصاد و ناکارآمد و بی اثر 
کردن نظام بازتوزیع یا همان »نظام حمایت و تأمین اجتماعی« 
می انجامد. همه مملکت نباید کمیته امداد یا همان »نظام حمایت 
و تأمین اجتماعی« باشد، بلکه سازوکارهای اقتصادی درست و 
منطبق بر عقلانیت اقتصادی باید اجازه دهند زیرنظام های مرتبط بر 
اساس اصول اقتصادی درست، با اولویت بهره وری و کارآمدی، ثروت 
خلق کنند و وظیفه بازتوزیعی نداشته باشند. بازتوزیع صرفا باید در 
تأمین مالی یک نظام حمایت و تأمین اجتماعی فراگیر و عادلانه 
خلاصه شود. اگر همه نهادها و سازمان های خلق ثروت، وظیفه 
بازتوزیعی هم داشته باشند، یا سیاست های اقتصادی برای بازتوزیع 
طراحی شوند، عاقبت چیزی جز بحران اقتصادی، بی عدالتی، فساد، 
توزیع گسترده فقر و فروپاشی نظام حمایت و تأمین اجتماعی بر اثر 
فقدان خلق ثروت و عدم تأمین مالی نخواهد بود. اگر رویکرد کمیته 
امدادی بر همه سیاست ها، سازمان ها و عرصه ها حاکم شود؛ اخلال 
در نظام اقتصادی و نقصان در خلق ثروت، در نهایت شمار زیادی از 
مردم را به حمایت های کمیته امدادی محتاج می کند. وضع بحرانی 
فعلی تا اندازه زیادی محصول فقدان همین درک از نظام حمایت و 

تأمین اجتماعی، و شیوه برقراری عدالت است.

همه مملکت کمیته امداد نیست 

روی خــط
دیپلمات  های غربی:

موانع سخت پابرجا هستند

محمد فاضلی  
استاد دانشگاه شهید بهشتی 

ادامه از صفحه 2/ همچنین علی اکبر صالحی رئیس سازمان 
انرژی اتمی دیروز در دبیرستان پسرانه مولوی در خیابان شهید 
قندی رای خود را به صندوق آرا انداخت. محسن مهرعلیزاده 
کاندیدای انصرافی ریاست جمهوری اظهار کرد: به مردم نباید 
سخت گیری شود و بپذیرید مردم باید در زندگی راحت و در 
انتخاب های شان آزاد باشند وباید زندگی برازنده یک ایرانی 
سرافراز را داشته باشند. معصومه ابتکار معاون زنان رئیس جمهور 
پس از رای دادن به رئیس جمهور آینده توصیه کرد وارد دسته 
بندی ها وجناح بازی های سیاسی نشود. ابراهیم رئیسی کاندیدای 
سیزدهمین انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ با حضور در مسجد 
جامع ارشاد شهرری رای خود را به صندوق انداخت. همچنین 

عباسعلی کدخدایی سخنگوی شورای نگهبان نیز رأی خود را 
به صندوق سیار واقع در ستاد مرکزی نظارت بر انتخابات شورای 
نگهبان انداخت. علی اکبرناطق نوری  نیز برای شرکت در انتخابات 
در ساعت اولیه رای گیری در حسینیه ارشاد حضور یافت و در 
انتخابات شرکت کرد. همچنین بسیاری از علما ، مراجع تقلید و 
چهره  های سیاسی، لشکری و کشوری با حضور در پای صندوق رای 

در انتخابات مشارکت کردند. 
 بازتاب بین المللی انتخابات 

دیروز   رسانه های خارجی سیزدهمین دوره از انتخابات ریاست 
جمهوری کشورمان را مورد توجه قرار دادند. خبرگزاری رویترز با 
بازتاب حضور حضرت آیت ا... خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی پای 

صندوق های رای گیری به اظهارات ایشان درباره اهمیت مشارکت 
گسترده رای دهندگان در انتخابات سیزدهمین دوره ریاست 
جمهوری کشورمان پرداخت. خبرگزاری تاس نیز نوشت: ایرانی ها 
در هفت صبح جمعه به وقت محلی پای صندوق های رای رفتند تا 
رایشان برای انتخابات ریاست جمهوری در صندوق رای بیاندازند. 
بیش از ۶۶ هزار مرکز رای گیری در سراسر این کشور برقرار شده 
است.  خبرگزاری آذربایجانیترند نوشت: مقامات رسمی ایران در 
حال رای دادن در سیزدهمین دوره از انتخابات ریاست جمهوری 
این کشور هستند. شبکه الجزیره نیز با تهیه گزارش در بخش های 
مختلف خبری با اشاره به مشارکت مردم در انتخابات، بیانات مقام 
معظم رهبریبعد از انداختن رای خود در صندوق را باز تاب داد. 
شبکه آر تی عربی نیز با انتشار ویدیویی، مشارکت مقام معظم 
رهبری در انتخابات ریاست جمهوری را بازتاب داد. بخش عربی 
خبرگزاری اسپوتنیک نیز در گزارشی از حضور مردم پای صندوق 
های رای، حضور و مشارکت مقام معظم رهبری در انتخابات 

ریاست جمهوری را پوشش خبری داد.

»آرمان ملی«از برگزاری سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری گزارش می کند: 

 نظرهای متفاوت درباره میزان مشارکت 

علی صوفی در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

 دولت آينده 
با جهان ستيز نكند 

فـــرارو
 مدیر کل آژانس بین المللی 

انرژی اتمی مطرح کرد:

تعهدات ایران به آژانس نباید به 
مذاکرات برجام وابسته شود

در گفت وگویی به سوالاتی درباره وضع فعلی 
فعالیت های آژانس در ایران پاسخ داد. رافائل گروسی، 
مدیر کل آژانس بین الملل انرژی اتمی در گفت و 
گویی با شبکه بلومبرگ گفت که این نهاد بین المللی 
هنوز پیشنهادی از طرف ایران برای تمدید توافق فنی 
حاصل شده میان دو طرف دریافت نکرده است. ایران و 
آژانس بین المللی انرژی اتمی اسفندماه سال گذشته به 
توافقی برای ارائه دسترسی های داوطلبانه از سوی ایران 
به دو مکان مشخص شده و تسهیل فعالیت های راستی 
آزمایی آژانس دست یافتند. این توافق حدود دو هفته 
پیش به مدت یک ماه دیگر )تا تاریخ 2۴ ژوئن مصادف با 
سوم تیرماه( تمدید شد. آژانس بین المللی انرژی اتمی 
می گوید پروتکل الحاقی به این نهاد بین المللی اجازه 
دسترسی گسترده تر به اطلاعات و اماکن موجود در 
ایران را می دهد. سال گذشته مجلس شورای اسلامی 
ایران قانونی را به تصویب رساند که دولت را ملزم می کند 
در صورت عدم رفع تحریم ها علیه ایران بازرسی های 
آژانس اتمی در ایران را به تعلیق دربیاورد. گروسی در 
پاسخ به این سوال که آیا حاضر است پیشنهاد طرف های 
ایرانی برای تمدید توافق فنی میان ایران و آژانس را 
بپذیرد گفت: هنوز پیشنهادی دریافت نکرده ام. مدیر 
کل آژانس اتمی اضافه کرد: کاری که باید بکنیم این 
است که منتظر باشیم و ببینیم که باید چه کنیم. او 
گفت: باید یادآوری کنم چنانچه این توافق تمدید نشود 
اطلاعاتی که از زمان آغاز آن در ماه فوریه جمع آوری 
شده اند پاک خواهند شد و این باعث وارد شدن لطمه به 
توانایی ما برای بازسازی اطلاعات مربوط به فعالیت های 
ایران از ماه فوریه به بعد خواهد شد. امیدوارم این اتفاق 
نیفتد اما هنوز با من تعاملی ]برای تمدید تفاهم نامه[ 
صورت نگرفته و امیدوارم به زودی با ایران وارد تعاملات 
مستقیم در خصوص این موضوع شویم. گروسی در ادامه 
این گفت و گو تأکید کرد که تفاهم فنی ایران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی مقوله ای جدا از مذاکرات جاری 
در وین برای بازگرداندن آمریکا به برجام است و نباید این 
دو را به هم وابسته کرد. رافائل گروسی به سوالی دیگر 
مبنی بر اینکه برای رعایت ضرب الاجل 2۴ ژوئن چه 
زمانی باید در مذاکرات وین درباره برجام توافق حاصل 
شود اینطور پاسخ داد: اگر بخواهم با شما صادق باشم من 
نیازی به اینکه ]در مذاکرات وین[ توافقی حاصل شود 
ندارم. امیدوارم آن توافق اتفاق بیفتد اما مسئله اش کاملًا 
جدا است. وی  اضافه کرد: آنچه ایران با ما توافق کرده، 
باید با خود ما تمدید شود یا اتفاق دیگری برایش بیفتد. 
این مسئله نباید به اتفاقات مربوط به میز مذاکرات برجام 
وابسته شود. ایران سلسله تعهداتی در قبال آژانس اتمی 
دارد که ارتباطی با نتایج یک روند مذاکراتی معین ندارد. 
پیوند برقرار کردن میان این دو که این روزها شاهد آن 
هستم، بسیار بد است. مدیر کل آژانس اتمی در ادامه 
در پاسخ به این سوال که چنانچه تفاهم میان ایران و 
آژانس اتمی تمدید نشود چه اتفاقی رخ می دهد گفت: 
باید به خاطر داشته باشید که این توافق، نوعی چاره 
موقت بود که مجبور بودیم آن را بعد از مصوبه مجلس 
شورای اسلامی و تصمیم ایران برای کاهش محسوس 
بازرسی های ما ایجاد کنیم. گروسی تصریح کرد: چنانچه 
تفاهم نامه فنی با ایران تمدید نشود و اطلاعات مربوط به 
سایت های ایران از ماه فوریه پاک شوند، یک »سیاه چاله« 
اطلاعاتی در فعالیت های هسته ای ایران از ماه فوریه به 
بعد ایجاد خواهد شد. مدیر کل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی ابراز امیدواری کرد که این اتفاق رخ ندهد. گروسی 
در بخش دیگری از گفت و گو با این شبکه اذعان کرد 
ایران یا هر کشور دیگری می توانند اورانیوم غنی کنند، 
اما غنی سازی در سطحی که ایران در حال انجام آن است 
در یک برنامه غیرتسلیحاتی »کاملًا غیرمعمول« است. 
کشورهای غربی به رهبری آمریکا و رژیم صهیونیستی 
در سال های گذشته ایران را به پیگیری اهداف نظامی در 
برنامه هسته ای این کشور متهم کرده اند. ایران قویاً این 

ادعاها را رد کرده است.

دریـــچه 
زهرا نژاد بهرام:

تصاویر زنان موتور سوار نشان 
داد؛ بر خلاف برخی ادعاها رای 

مردم مهم است
یک فعال سیاسی اصلاح طلب درخصوص 
استفاده از تصاویر بانوان با حجاب  آزاد و همچنین 
انتشار اخبار و تصاویری با عنوان »رژه زنان 
موتورسوا در حمایت از آقای رئیسی«، گفت: من 
فقط این عکس را دیدم و به  چشم خودم مشاهده 
نکردم. اما به طور کلی فصل انتخابات که می شود 
خیلی چیزهایی که شاید در طول سال چندان 
مورد پسند از سوی دیدگاه های برخی تصمیم 
سازان و تصمیم گیران نیست، در فصل انتخابات 
تغییر شکل می دهند و قابل تحمل و پذیرش 
می شوند. ایلنا  نوشت، زهرا نژادبهرام گفت: 
این نشان می دهد که شاید برخلاف آن ادعایی 
که می شد که رأی مردم خیلی جدی نیست و 
با رأی حداقلی هم ما می توانیم مشروعیت را 
داشته باشیم، است و ظاهرا کلام با عمل یکی 
نیست؛ چرا که وقتی شما این ظرفیت ها را ایجاد 
می کنید و برای هر قشر و گروهی جذابیت ایجاد 
می کنید که به سمت انتخابات هدایت شوند، این 
نشان می دهد که رأی مردم بسیار با اهمیت است 
و برای حضور مردم شما تلاش می کنید که از هر 
ظرفیتی استفاده کنید. عضو شورای شهر تهران 
بیان کرد: اما اینکه بعضی موضوعات برای برخی 
مباح است و برای برخی دیگر گناه کبیره است؛ 
این به خاطر نوع رویکردی است که در اختیار 
برخی از تصمیم گیران وجود دارد و این چالش در 
طول دو دهه گذشته همواره مطرح بوده که چه 
اتفاقی رخ می دهد که یک موضوعی که تا پیش 
از این نسبت به آن وامصیبتا سر داده می شد و 
گروهی دلواپس فرهنگ و مسائل انسانی و حقوق 
شرعی می  شدند، وقتی به نزدیکان خودشان 
می رسند و در فصول انتخابات می شود، رویکرد 

دیگری را در پیش می گیرند. 

باید توجه داشت 
که جبهه اصلاحات 
اگر می خواهد به 
جایگاه اصلی 
خود بازگردد باید 
همیشه صدای 
مردم باشد و 
مطالبات مردم 
از هر رئیس 
جمهوری پیگیر 
شوند

رئیس جمهور 
نباید بت های 
زمینی را بپرستد 
و باید خود را در 
مقابل خدا و مردم 
مسئول بداند. 
در نظام هستی 
برنامه وجود 
دارد و هیچکس 
بی علت خلق نشده 
است. هر شخصی 
جایگاهی دارد 
و باید محترم 
شمرده شود

  فراز و نشیب های پیش از انتخابات در خصوص مشارکت 
یا عدم مشارکت را چگونه ارزیابی می کنید و کنش های سیاسی 

بیشتر ریـــشه در چه اصولی داشت؟
ما با دو مقوله هویتی و سیاسی مواجه بوده و هستیم که در این عرصه 
بسیار تعیین کننده بودند و کنش های انجام شده نشات گرفته از این دو 
مقوله بودند. اگر به مقوله هویتی توجه شود، مشاهده می کنیم که جریان 
اصلاح طلب به عنوان یکی از جریانات اصلی و تاثیرگذار در روند سیاسی 
کشور به این نتیجه رسیده بودند که بر هویت خود تاکید کنند و تصمیم 
گرفتند که اشتباهات گذشته را دیگر تکرار نکنند. اصلاح طلبان به این 
نتیجه رسیدند که به خاطر مصلحت ها به گزینه های اشتباه رو نیاورند 

و این نگاه همواره وجود داشت که حمایت از 
آقای روحانی در انتخابات گذشته بود و این 
رویه امروز پر رنگ شد و در خصوص آن اجماع 
بوجود آمد. اصلاح طلبان به این نتیجه رسیدند 
که موضع سلبی را کنار گذاشته و از شخصیتی 
که هیچ گاه عنوان نکرده است که اصلاح طلب 
است، حمایت کنند. این حمایت ها در راستای 
این بود که همواره قصد حذف یک چهره دیگر 
از عرصه سیاسی بود. برای مثال مطرح می شد 
که رقیب آقای روحانی اگر به قدرت برسد برای 
کشور نامطلوب است پس از شخصیتی همچون 
روحانی حمایت شود. این نگاه با اجماع کنار 
گذاشته شد. زیرا هم تجربه کردند، هم هزینه 
این اقدام را پرداخت کردند و هم به خاطر این 
اشتباه ضربه خوردند. این رویه از سال 98 آغاز 
شد و تصمیم گرفته شد تا اصلاح طلبان از 

هویت خود عبور نکنند و به صراحت نیز عنوان کرده اند که اگر کاندید واجد 
شرایط داشته باشند لیست ارائه می دهند و در غیر این صورت لیست ارائه 

نخواهند داد. امروز نیز همین اتفاق در جریان است.
 حـــمایت بـرخی از اصلاح طلبان از عبدالناصر همتی در 
صورتی که اجماع صورت نگرفته بود، ریشه در چه مواردی داشت؟

جبهه اصلاح طلبان به وضوح اعلام کرد کــه از هیچ نامزدی 
حمایت نخواهد کرد زیرا نامزد اصلاح طلب در میان تایید 
صلاحیت شدگان وجود ندارد اما برخی در این میان از همتی 
حمایت کردند که باز هم رای اصلاح طلبان را نتوانست جلب کند، اما 
در همان جلسه رای گیری به احزاب زیر مجموعه جبهه اصلاحات 
اجازه داده شد که به هر کسی که تمایل دارند رای داده و از او حمایت 
کنند و مشاهده شد به تدریج طیف های اصلاح طلب پشت سر آقای 
همتی قرار گرفته و اعلام کردند که به همتی رای می دهند. این 
اقدامات ذیل مقوله سیاسی حمایت ها تعریف می شود و رویکردی 
بود که احزاب اصلاح طلب در دستور کار قرار دادند. برای مثال رئیس 
دولت اصلاحات اسمی از آقای همتی بیان نمی کند اما می گوید که 
باید در مقابل این امر و رویه اشتباه ایستاد که به اجبار یک نفر را 
بخواهند رئیس جمهور کشور کنند. با توجه به این ضرورت های 
سیاسی دوگانه عمل شد. از یک طرف همتی به عنوان نامزد رسمی 
اصلاحات انتخاب نشد، اما از سوی دیگر به او رای داده شد تا در 
مقابل یک نگرش ایستادگی شود. ایرادات عمده ای بر همتی وارد 
بود از جمله اینکه عضو دولت روحانی بود، جز لیست واجدین شرایط 
اصلاحات نبود و بر عملکرد او نیز نقدهایی وارد بود و به همین علت 
آرای لازم را برای کاندیداتوری اصلاحات بدست نیاورد اما با این 
وجود برخی به او رای دادند تا در مقابل یک خواسته ایستادگی شود. 
به همتی رای داده شد تا طرف مقابل رای نیاورد. این تصور می شود 
که استمرار این گونه ردصلاحیت ها جمهوریت نظام را خدشه دار 
می کند و به همین علت برخی اصلاح طلبان عنوان کردند که به 

همتی رای داده شود تا صدایی باشد در مقابل رویه اشتباه.
  پــس از انـتخابات جریان اصلاحات باید چگونه عمل کند و 
چه سیاست هایی را در پیش گیرد تا بتواند از این مرحله پرچالش 

عبور کند؟
چند فرض در پیش است که منجر به انتخاب رئیس جمهوری آتی کشور 
می شود. اگر شخصی همچون آقای همتی به عنوان رئیس جمهور انتخاب 
شود، ایشان تعهداتی به مردم داده است و وعده هایی را رسانه ای کرده که باید 
به آنها عمل کند. او به برخی از احزاب اصلاح طلب که از ایشان حمایت کرده اند 
نیز متعهد شده است که اصلاح طلبان باید پیگیر این تعهدات باشند. او وعده و 
تعهد اصلاح ساختار اقتصادی کشور را داده است تا وضع موجود بهبود یابد و در 
صورتی که این اتفاق رقم نخورد گروه های اصلاح طلبی که از 
ایشان حمایت کرده اند باید در جایگاه مطالبه گری حاضر شده 
و بر ایشان فشار وارد کنند تا وعده های خود را عملیاتی کند و در 
همین راستا به دولت نیز کمک های لازم را نیز انجام دهند. باید 
توجه داشت که جبهه اصلاحات اگر می خواهد به جایگاه اصلی 
خود بازگردد باید همیشه صدای مردم باشد و مطالبات مردم از 
هر رئیس جمهوری پیگیر شوند. هیچ تفاوتی نمی کند چه کسی 
رئیس جمهور می شود. اصلاح طلبان باید حق مردم را از رئیس 
جمهور مطالبه کنند. اصلاح طلبان باید صدای مردم باشند و در 
کنار مردم حضور داشته و صدای افرادی که صدایشان شنیده 
نمی شود، را به گوش مسئولان برسانند. آقای همتی نیز عنوان 
کرده است که قصد دارد صدای بی صدایان باشد و مشخصا اگر 
به این وعده خود عمل کرد قطعا جبهه اصلاحات بیشتر از او 
حمایت می کند اما اگر به این شعار خود عمل نکرد، طبعا جبهه 
اصلاحات می تواند مدعی شده و او را بازخواست کند هرچند به 
او رای نداده است. اگر شخص دیگری در انتخابات به جز آقای 
همتی به پیروزی رسید باز هم وظیفه ذاتی جبهه اصلاحات تغییر نخواهد کرد. 
پیگیری مطالبات مردم باید به وظیفه اصلی اصلاح طلبان بدل شود. در وهله بعد 
تلاش در راستای اصلاح مشکلات کنونی و نقد قدرت باید جز وظایف احزاب 

قرار گیرد. در قانون آمده است که احزاب مجموعه ای 
از شخصیت های حقیقی هستند که گرد هم آمده تا 
بتوانند در قدرت مشارکت داشته و آن را نقد و اصلاح 
کنند. عین تعریفی است که در قانون احزاب آمده است 
و باید به آن عمل شود. اصلاح طلبان با توجه به ماهیتی 
که دارند باید بیش از دیگران این قانون را پیگیری کنند 
و تمامی اشخاص حقیقی و حقوقی در راستای تحقق آن 
گام بردارند. پیگیری مطالبات مردم باید رسالت احزاب 

باشد و جز آن عمل نکنند.
 دولت آتی باید چه مواردی را در اولویت 
قرار داده و چه رویه ای در پیش گیرد تا کشور از 

بحران های موجود فاصله گیرد؟
کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری در مناظرات 
صحبت هایی انجام داده و وعده هایی را مطرح کردند 
که باید نگاه ویژه ای به این صحبت ها شود. همه آنها به 
نابسامانی اقتصادی کشور اشاره کردند و به همین علت 
باید با مشورت و به صورت کارشناسی در این عرصه عمل 
کنند و به وعده هایی که داده اند جامه عمل پوشانند. 
امروز مردم در معیشت با مشکل اساسی مواجه هستند 
و دولت آتی باید به این عرصه به صورت جدی رسیدگی 

کند. مشکل اقتصادی و معیشتی امروز ریشه در مسائل دیگری دارد که یکی 
از آنها معضلات کشور در عرصه سیاست خارجی است. امروز تعامل با جهان و 
دیپلماسی در راستای حل مشکلات کشور باید به صورت ویژه در دستور کار 
دولت آینده قرار گیرد. توجه به این موارد اجتناب ناپذیر است و قطعا بدون 
بهره جستن از ظرفیت های جهانی نمی توانیم گامی پیش ببریم. نمی توان 

بدون رفع تحریم ها انتظار بهبود وضع اقتصادی و معیشتی جامعه را داشت. 
نمی توان انتظار داشت که تحریم ها برداشته شود بدون اینکه اقدامی انجام 
دهیم یا دیپلماسی فعال داشته باشیم. امروز ضرورت دارد تا دیپلماسی فعال 
در دستور کار دولت آینده قرار گیرد تا مشکلات داخلی حل شود. این موارد به 
یکدیگر ارتباط مستقیم دارد. بدون تنش زدایی نمی توان پیشرفت کرد و مسلما 
نمی توان انتظار توسعه بدون جلب سرمایه گذاری خارجی داشت. تمامی این 
موارد به یکدیگر ارتباط دارد و باید از سوی دولت آینده همه این موارد پیگیری 
شوند. امروز جذب سرمایه گذاری مستلزم رفع موانع است. امروز fatf به عنوان 
یکی از موانع جدی در عرصه مالی و بانکی شناخته می شود، بنابراین باید هرچه 
سریع تر تصویب شود. باید به تعهدات بین المللی که تسهیل کننده امور مالی و 
بانکی کشور هستند، پایبند بود. باید به آنچه که برای اقتصاد جنبه حیاتی دارد، 
توجه ویژه شود. این یک مجموعه است که دولت باید با هوشمندی به همه آنها 
عمل کند تا نتیجه آن در سفره مردم مشخص شود. امروز مردم ناراضی هستند 
و با صندوق آرا قهر هستند و به آینده امید ندارند. دولت باید این وضعیت را تغییر 
دهد. امروز اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی به حداقل رسیده و با بهبود وضع 
معیشت می توان امیدوار بود تا این عرصه متحول شود. امروز شاخص فلاکت 
بسیار بد است و باید اقدامی انجام شود تا ما این گونه شاهد تنگدستی در میان 
مردم نباشیم. مردم به وعده ها گوش نمی دهند و صحبت ها را توجه نمی کنند 
بلکه به سفره خود نگاه می کنند و هرچه پربارتر باشد آن گاه متوجه می شوند 

که وضعیت کشور بهتر شده است یا خیر.
 شعار کاندیداها در مناظرات انتخاباتی را می توان به واقعیت 

نزدیک دانست؟
برخی صحبت ها غیرکارشناسانه شنیده شد. برای مثال عنوان شد که 
یارانه را به ۴5۰ هزار تومان افزایش می دهند، در حالی که امروز در پرداخت 
حقوق کارمندها نیز معضلاتی وجود دارد. وقتی چنین منبعی وجود ندارد چرا 
وعده غیرکارشناسی می دهند و یا عنوان می کنند به بانوان خانه دار نیز حقوق 
می دهند. چه سیاستی وجود دارد؟ آیا باز هم می خواهند در مقابل کشورهای 
جهان بایستند؟ مشخصا کشورهای جهان در مقابل ما سر تعظیم فرود نخواهند 
آورد و باید با آنها تعامل داشته باشیم. امروز اصلی ترین مساله مردم هستند و 
هر کسی که در حاکمیت است و یا رئیس دولت می شود 
باید به مردم نگاه کند. باید پیگیر مطالبات مردم بود. 
رئیس دولت باید از حاکمیت پیگیر خواسته های مردم 
باشد. باید رئیس جمهور نسبت به حاکمیت پرسشگر 
و مطالبه گر باشد. رئیس جمهور باید پاسخگوی مردم 
باشد. نباید حاکمیت را ولی نعمت خود دانست به این 
علت که تایید صلاحیت شده است. رئیس جمهور 
آینده نباید مطالبات مردم را به حاشیه ببرد. درد اصلی 
سیاست ما این است که رئیس جمهور، نماینده و عضو 
شورای شهر می ترسند برای مطالبات مردم صدای خود 
را بالا ببرند زیرا ممکن است رد صلاحیت شوند. رئیس 
جمهور باید شجاع، مدیر و موحد باشد. رئیس جمهور 
نباید بت های زمینی را بپرستد و باید خود را در مقابل 
خدا و مردم مسئول بداند. در نظام هستی برنامه وجود 
دارد و هیچکس بی علت خلق نشده است. هر شخصی 
جایگاهی دارد و باید محترم شمرده شود. به همین علت 
در قانون اساسی بارها بر کرامت تاکید شده است. بر حق 
حاکمیت مردم بر سرنوشتشان تاکید شده اما امروز ما 
آن را مشاهده نمی کنیم. این دوران نیز می گذرد و بعدها 
قضاوت خواهیم شد. نگذارید اسلام بدنام شود با عملکرد 
ضعیفتان. این صحبت ها امروز از زبان مردم شنیده می شود، باید مراقب بود. 
باید رئیس جمهور آینده مردم را ببیند. باید رئیس جمهور آینده به عقبه خود 
نگاه کند. بزرگ ترین عیب آقای روحانی این بود که به عقبه خود نگاه نکرد. 
نباید به مردم فشار آورد. نباید برای حل مشکل کشور کالاها را گران کرد و 

به مردم فشار آورد.

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: بالاخره پس از فراز و نشیب های فراوان در ماه های اخیر و پس از جنجال های فراوان، انتخابات 1400 نیز برگزار شد که شاید در نوع خود 
یکی از متفاوت ترین انتخابات سال های اخیر بود. تفاوت از این جهت که برخی کاندیداها در هنگامه ثبت نام برای آن ها موانعی ایجاد شد، برخی در میانه راه و در هنگامه تایید 
صلاحیت ها و برخی حتی تا روز انتخابات نیز هراس رد صلاحیت داشتند. اتفاقی که منجر به انتقاد عالی ترین مقامات کشور نسبت به این روند شد و ضرورت تغییر در این 
فرایند را بر همگان روشن ساخت. پس از این جنجال ها بسیاری حرف از عدم مشارکت در انتخابات به میان آوردند که این رویکرد نیز شکسته شد و از روز 25 خرداد همان 
افراد که ترغیب به عدم مشارکت می کردند در چرخشی سوال برانگیز حمایت از یک کاندیدای خاص را در دستور کار قرار دادند که فضای رسانه ای کشور را مبدل به عرصه ای 
برای بحث در این خصوص کرد. اتفاقی که برخی آن را اقدامی سیاسی در راستای اهداف خاص ترسیم کرده اند و برخی نیز آن را آخرین مسیر برای نه گفتن به اقدامات یک نهاد 
خاص قلمداد می کنند تا به این شکل اعتراض ها علنی شود. هرچه که بود، امروز و پس از برگزاری این دوره از انتخابات، نحوه عملکرد دولت جدید به موضوع بحث ها بدل شده 
است. عملکردی که به نظر می رسد این بار به شدت حیاتی تر از سال های گذشته، تعیین کننده باشد. در راستای بررسی این مسائل »آرمان ملی« گفت و گویی با علی صوفی، 

وزیر دولت اصلاحات داشته است که در ادامه می خوانید.

  رئیس جمهور آینده، حاکمیت را ولی نعمت خود نداند 
  صلاح طلبان حق مردم را  از رئیس جمهور مطالبه کنند 
  اصلاح طلبان صدای مردم شوند


